
z i \ j á HISTORIE
2  ö -0 1 V Z0;4

Magazín Živá historie a jeho POKLADY

Jak vypadala Hladová zeď? A co jiné  
jed inečné památky?

1648
25 I Ukradené české 
poklady
Hlavní m ěsto  českého království utr
pělo. podobně ja ko  Brno. za třice tile té  
vá lky značné škody. Bylo něko likrá t 
obsazeno cizím i vojsky, přičemž 
к  posledním u a nejvážnějším u boji zde 
došlo v trag ickém  roce 1 6 4 8

18. století

26 I Kde roste černé zlato
Černý kon tinen t dával světu po dlouhá 
s ta le tí „černé zlato". Tímto term ínem  se 
však nemyslí ropa, a le něco m nohem  cen 
nějšího. V nešťastném  obchodu s  otroky se 
totiž jedna lo  o  lidské bytosti

1873-1876
30 I Do nitra Afriky
V m além  Emilu Holubovi o tec podnítil 
lásku к  přírodě a  zřejm ě pod jeho  vlivem 
s i ch lapec začal vytvářet svou první sbírku. 
Zajím ala je j také  cestopisná literatura.
Tak se zrodil cestovatel, který v našich dějinách 
nem á obdoby

19. století
34 I O satiře, zvláště obrazové
Často se říká. že my Češi m ám e osobitý smysl 
pro humor, a leckdy také. že jsm e  na tom  
s  hum orem  ve srovnání s  jiným i národy nejlépe 
a že jaks i patří к  naší „národní povaze". „Národ
n í povahy" však neexistují a s te jné je  to  s národ
ním humorem

19. století
36 I Poslední táborita
Sousloví „národn í obrození" evokuje představu 
upjatých pánů. Jako všechny stereotypy, i ten to  
je  značně zavádějící. Snad n ikdo ho nemůže 
vyvrátit přesvědčivěji než Jan Jeník z Bratřic. sbě
ratel lidových písní, v nichž neváhal zachovávat 
nemravnosti a peprné vulgarismy

1938

40 I Zapomněl Chamberlain 
dohodu v Mnichově?
Proč byly zástupcům  Československa osudné 
noci předány jen  nesignované opisy něm eckého 
textu M nichovské dohody?

lend nám dikto] 
poraženými

1 пидаѕтш. usi

do hoda
'  V .  6

HARMONIA 
W  MACROCOSMIС

A T L A S  V E S M Í R

1938-1939
44 I Mohli jsme proti Němcům 
obstát?
Dodnes se  vedou četné polem iky o tom , zda 
se po m nichovském  d ik tá tu  republika m ěla či 
neměla bránit. Byla naše arm áda skutečně na 
válku připravena a m ohli jsm e  v boji s  nacistic 
kým Něm eckem  obstát?

1938-1939 
47 I Co by se stalo, kdybychom 
se proti Němcům bránili?
Historie samozřejmě žádná „kdyby" nezná. Je 
však možné, že by dostatečná manifestace české 
připravenosti definitivně změnila běh dějin, a nebo 
by došlo jen  ke zbytečnému krveprolévám?

1405
4 I Ve stínu da Vinciho
Dříve, než božský Leonardo předložil mocným 
své doby m nožství dnes slavných vynálezů 
válečné techniky, brala si s tředověká e lita  pod
něty z bohatě  ilustrovaných rukop isů  o vojenské 
technice. К nejza jím avějším  pa tří B e llifo rtis  
Konráda Kyesera

16. století
8 I Kdo posadil Slunce na trůn?
Skutečně ex is tu je  n e řeš ite lný  rozpor mezi 
vědou a v írou? Byli B runo  a  G a lile i m učedníky 
vědeckého poznání, anebo  š lo  o  osobně  zbož
né m uže, kte rým  církev poskytla  p la tfo rm u  pro 
další vzdělávání?

16.-17. století
12 I A přece se točí!
Galileo Galilei proslul slavným : ,.E ppur s i m uove!', 
tedy .A přece se točí!'' Kdy však tu to  větu vyřkl?
A řekl j i  vůbec?

17. století
16 I Odhalená tajemství 
vesmíru
Babyloňané už před šesti tisíciletími začali systema
ticky sledovat sedm nebeských tě les pohybujících 
se mezi zdánlivě nehybnými hvězdami, kterými 
byli Slunce. Měsíc a pět nápadných planet. Jakými 
stezkami se pak vědecké poznání ubíralo?

1606
18 I Praha 1606
Přijměte pozvání do  doby hvězd a m andragor 
a projděte si u ličky m ěsta, které  m iloval samotný 
císař Rudolf II. V těch to  dobách je š tě  panovníci 
nepřesídlili do  Vídně a naše m etropole byla 
skutečnou perlou středn í Evropy a  M ekkou vědy 
a umění

17. století
21 I Císař ze zeleniny
Giuseppe Arcimboldo byl vždy orig iná ln í a výstřed
ní. Okolí ho považovalo za podivína, a le jeho 
obrazy byly často napodobovány. Nejslavnější je  
však jeho portré t císaře Rudolfa II. Dílo pak bylo 
ukradeno švédskými vojsky

20. století
48 I Mnichov v nás
Posledního zářijového dne  roku 1 9 3 8  přija lo 
nepřáte li okleštěné Československo podmínky 
M nichovské dohody. Z tratilo  tím  rozsáhlá území 
a m ožnost e fek tivn í obrany proti agresi. Národ 
vedle toho  přišel také  o  hrdost a  část své identi
ty. Jak se projevilo „m nichovské traum a"?

17. století
22 I Rudolfínskou Prahou
Sadelerův prospekt ze 17. s to le tí nám  představu
je  jedinečný pohled na naše hlavní m ěsto  a při
bližuje tak  památky, které my dnes již  neznáme.


